

WPR.020.3.2019

Wadowice, dnia 06.09.2019 r.

### Protokół z III posiedzenia Konwentu Burmistrzów, Wójtów i Starosty Wadowickiego

III posiedzenie konwentu odbyło się w dniu 6 września 2019 r. w Urzędzie Miejskim w Wadowicach (Wadowice, Plac Jana Pawła II 23). Spotkanie rozpoczęło się o godz. 8.30. Wzięli w nim udział reprezentanci władz samorządowych z terenu powiatu wadowickiego oraz zaproszeni goście. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Uczestników konwentu powitał starosta wadowicki **Eugeniusz Kurdas**, który następnie oddał głos gospodarzowi miejsca – burmistrzowi Wadowic **Bartoszowi Kalińskiemu**. Na wstępie spotkania **B. Kaliński** zaproponował włączenie do programu obrad tematu ewentualnej konsolidacji ubezpieczeń dla 11 jednostek samorządu terytorialnego z terenu powiatu. Zebrani wyrazili na to zgodę.

Pierwszym, a zarazem głównym tematem podjętym podczas spotkania była kwestia zamówień publicznych na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z terenu gmin leżących w powiecie wadowickim. Otwierając dyskusję burmistrz Wadowic **B. Kaliński** podkreślił, iż jego gmina postanowiła odejść od dotychczas obowiązującego w niej modelu i zamiast jednego ogłosiła dwa przetargi: jeden na odbiór odpadów komunalnych i drugi na ich zagospodarowanie. Władze Wadowic liczą, że takie rozwiązanie przyniesie korzyści nie tylko gminie, ale przede wszystkim jej mieszkańcom, bo pozwoli na wprowadzenie elementu konkurencyjności w zakresie odbioru odpadów. **B. Kaliński** zachęcił pozostałych włodarzy do zastosowania tego samego rozwiązania.

Następnie głos zabrał **Paweł Jodłowski**, wiceprezes EKO Sp. z o.o. Wysypisko Odpadów Komunalnych, która zarządza wysypiskiem śmieci w Choczni. Przedstawił zakres działalności spółki i jej plany na przyszłość. Mówił m.in. o olbrzymiej inwestycji, do której przygotowuje się firma - budowie drugiej niecki na wysypisku. Koszt przedsięwzięcia to ok. 9 mln zł. Jak podkreślał gość, inwestycja jest konieczna, ponieważ jej niewykonanie grozi tym, że za jakiś czas nie będzie gdzie składować odpadów z terenu powiatu wadowickiego.

**P. Jodłowski** wyraził również przekonanie, że ze względu na to, co dzieje się na rynku i w systemie zagospodarowania odpadami, cena za zagospodarowanie odpadów nie zmniejszy się, a wręcz przeciwnie - będzie trochę drożej. Pierwszy powód to konieczność wykonania na wysypisku w Choczni nowej instalacji, drugi – to koszty samego zagospodarowania odpadów, czyli koszty pracy oraz m.in. rosnące opłaty środowiskowe. Szczególnie ten drugi czynnik powoduje, że mimo podejmowanych przez spółkę działań, które mają obniżyć koszty (chodzi m.in. o zakup nowego sprzętu, który pomaga jeszcze lepiej wysegregować i wykorzystać odpady), ceny za zagospodarowywanie odpadów będą rosnąć. **P. Jodłowski** podkreślał także, iż EKO jako spółka, w której 49 procent udziałów ma Gmina Wadowice jest transparentna i dlatego m.in. „wiadomo skąd są ceny”. Podobnie jak burmistrz Wadowic, gość rekomendował samorządowcom rozdzielenie przetargów na odbiór i zagospodarowanie odpadów. W ten sposób będzie wiadomo, jaki jest konkretnie koszt drugiego elementu, a ponadto pozwoli to na wprowadzenie konkurencji w zakresie odbioru śmieci. Zapewnił również, że spółka jest przygotowana do udziału w ogłaszanych przez gminy przetargach na zagospodarowanie odpadów.

Wójt Gminy Wieprz **Małgorzata Chrapek** wyraziła obawę, że w kolejnych latach ceny za odbiór i zagospodarowanie odpadów będą dalej rosnąć. Zwracała uwagę, że w regionie te stawki są różne, co wywołuje niezadowolenie mieszkańców tych gmin, w których jest drożej. Jak mówiła, w przeszłości przekonywano samorządowców, że śmieci będą bogactwem, a tymczasem

stały się wielkim kłopotem. Wójt podkreślała, że odpowiedzialność za cenę usługi odbioru i zagospodarowania odpadami spada na włodarzy gmin. Jednocześnie **M. Chrapek** przypomniła, że według interpretacji Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie powinnością rady gminy ustalającej stawki opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadami komunalnymi jest takie określenie ich wysokości, aby dochód z pobieranej opłaty pokrywał rzeczywiste koszty funkcjonowania systemu gospodarki odpadami komunalnymi. W nawiązaniu do tej wypowiedzi wójt Gminy Tomice **Witold Grabowski** poprosił o rozdanie osobom obecnym na sali pisma z RIO w Krakowie dotyczącego możliwości dopłacania przez gminy do systemu zbiórki odpadów komunalnych (załącznik nr 2 do protokołu). W dalszej części spotkania, nawiązując do tego wątku reprezentujący na konwencji gminę Spyttkowice **Adam Latko** podkreślał, iż jeśli zadaniem gmin jest utrzymanie czystości, to one same winny decydować o tym, jakie kwoty chcą na ten cel przekazać. Stąd jeżeli chcą dopłacać do odbioru odpadów, aby nie zwiększać obciążeń mieszkańców, winny mieć taką możliwość – w myśl zasady, że samorządy mają prawo dysponować swoimi środkami własnymi. Jak mówił, takiego stanowiska gminy powinny bronić i do takiego przekonywać np. posłów, niezależnie od ich opcji politycznej.

**Bożena Grzybowska**, kierownik Wydziału Ochrony Środowiska w Urzędzie Miejskim w Wadowicach podkreślała, że w tej gminie zawsze wielką wagę przywiązywano do tego, aby w jak najmniejszym stopniu mieszkańcy byli obciążani kosztami związanymi z funkcjonowaniem systemu gospodarki odpadami komunalnymi. Niedawna nowelizacja tzw. ustawy śmieciowej miała wprowadzić obligatoryjne rozdzielanie przetargów na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych. Tak się jednak nie stało. Gminy mogą to uczynić, natomiast nie jest to obowiązkowe. **B. Grzybowska** mówiła także m.in. o innych elementach nowelizacji, które mogą wpływać na koszty funkcjonowania systemu. Jak zaznaczała w dalszej części wypowiedzi, aby maksymalnie obniżyć koszty ponoszone przez mieszkańców, Gmina Wadowice zdecydowała się na ogłoszenie oddzielnych przetargów na odbiór oraz zagospodarowanie odpadów komunalnych. Ma to wprowadzić element konkurencyjności w pierwszym elemencie i pozwolić obniżyć opłaty ponoszone przez mieszkańców. Kierownik WOŚ podkreślała również, iż Gmina Wadowice docelowo chce się usamodzielnić w obrębie odbioru odpadów komunalnych tak, by nie być zależną od firm zewnętrznych.

W dalszej części konwentu **Paweł Jodłowski** zwracał uwagę, iż wprowadzona kilka lat temu ustawa nakazuje m.in. segregację odpadów, natomiast najczęściej nie ma potem co z tymi odpadami zrobić. Gość podkreślał, że jeśli ten i inne – wskazywane m.in. przez samorządy - problemy związane z systemem zagospodarowania odpadami komunalnymi nie zostaną rozwiązane, to nie uda się obniżyć opłat za zagospodarowanie odpadów. W podobnym tonie wypowiadali się inni uczestnicy spotkania.

Wójt Gminy Brzeźnica **Bogusław Antos** skierował do **Pawła Jodłowskiego** zapytanie, czy gminy z terenu powiatu wadowickiego mogą liczyć na to, że spółka EKO zaproponuje w przetargach podobne ceny za zagospodarowanie odpadów. **P. Jodłowski** zapewnił, iż będzie się ona starała proponować w przetargach jak najniższe ceny. Te zależne są jednak od kilku czynników.

Wójt Brzeźnicy przekazał również, iż w rozmowach z firmami zajmującymi się odbiorem śmieci, te rekomendowały inne rozwiązanie niż to, o jakim mówi się na konwencji, a mianowicie wspólny przetarg na odbiór i zagospodarowanie odpadami. W odpowiedzi burmistrz Wadowic **Bartosz Kaliński** powiedział, że to drugie rozwiązanie prowadzi do powstawania monopolu na rynku. Burmistrz opisał także sytuację w zakresie gospodarki odpadami, jaką zastał w Wadowicach po objęciu urzędu. Raz jeszcze podkreślił, iż w obecnym systemie prawnym to,

co mogą zrobić gminy, aby zredukować wysokość opłat ponoszonych przez mieszkańców, to rozdzielić przetargi, by wprowadzić konkurencję w zakresie odbioru odpadów, a docelowo być może nawet stworzyć własny system, jak to jest np. w Spytkowicach (szczegółowo przedstawił jego funkcjonowanie reprezentujący tamtejszy Urząd Gminy **Adam Latko**) i do czego dążą Wadowice. **Wszyscy samorządowcy zgodnie stwierdzili, że im również zależy na jak najniższej cenie dla mieszkańców, ale jednocześnie chcą, by towarzyszyła jej wysoka jakość usług.** Uczestnicy spotkania zadeklarowali, iż poważnie rozważą rozdzielenie przetargów.

Podczas konwentu samorządowcy oraz osoby reprezentujące urzędy ze Spytkowic – **Adam Latko**, Mucharza – **Elżbieta Gmerek** oraz Wadowic – **Bożena Grzybowska** poruszali również inne, czasami bardzo szczegółowe tematy związane z gospodarką odpadami. Rozmawiano m.in. o stosowanych w poszczególnych gminach rozwiązaniach dotyczących segregacji śmieci, opłat dla przedsiębiorców, a także o pracy Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. Ten trzeci temat omówił m.in. wójt gminy Stryszów **Szymon Duman**, wskazując jakie rozwiązania zastosowano w jego gminie. Dzielono się również spostrzeżeniami dotyczącymi współpracy z firmami obsługującymi lokalny rynek w zakresie odbioru odpadów. Przy tej okazji wójt gminy Tomice **Witold Grabowski** podkreślał, jak bardzo liczy się to, aby odbiorca odpadów komunalnych był podmiotem sprawnym i przywiązującym wagę do jakości swojej pracy. Kończąc temat, samorządowcy podziękowali burmistrzowi Wadowic za to, że z jego inicjatywy zorganizowano dyskusję na temat teraźniejszości i przyszłości systemu odbioru odpadów komunalnych na terenie naszego powiatu.

W drugiej części spotkania przedstawiciele spółki „Supra Brokers”: **Kamil Pogoda** i **Sebastian Pasternak** z pomocą prezentacji multimedialnej przedstawili samorządowcom propozycję konsolidacji ubezpieczeń dla jednostek samorządu terytorialnego z terenu powiatu. W dyskusji Burmistrz Wadowic **Bartosz Kaliński** wskazywał, iż ta konsolidacja powinna przynieść gminom i powiatowi oszczędności. Takie są założenia przedstawionej propozycji i takie też są doświadczenia z przeszłości, kiedy większość gmin z terenu powiatu i sam Powiat Wadowicki zdecydowały się na skonsolidowany zakup energii elektrycznej w ramach grupy zakupowej gmin Małopolski Zachodniej, co pozwoliło obniżyć rachunki. Burmistrz Wadowic zaapelował, aby gminy poważnie rozpatrzyły ofertę „Supra Brokers” i w najbliższej przyszłości podjęły decyzję odnośnie współpracy.

W punkcie „Sprawy bieżące” uczestnicy konwentu poruszyli temat pisma, które Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie rozesłał do samorządów, a które dotyczyło udziału jednostek samorządu terytorialnego w realizacji zadania inwestycyjnego pn. „Studium lokalizacyjno-funkcjonalno-ruchowe rozwoju układu komunikacyjnego zachodniej Małopolski”. Ustalono, że temat powinien zostać szczegółowo omówiony podczas spotkania z Marszałkiem Województwa Małopolskiego. Rozmawiano także o organizacji publicznego transportu zbiorowego na terenie powiatu wadowickiego. Wójt gminy Wieprz **Małgorzata Chrapek** mówiła o doświadczeniach związanych z uruchomieniem na terenie tej gminy nowych połączeń autobusowych w związku z otrzymaną dotacją z budżetu państwa. Przy tej okazji przedstawiciele samorządów gminnych poprosili starostę o przygotowanie przez Starostwo Powiatowe w Wadowicach planu transportowego dla całego powiatu, co m.in. ułatwi pozyskiwanie środków zewnętrznych w przyszłości. Temat szerzej ma zostać omówiony na kolejnym konwencie bądź innym spotkaniu samorządowców poświęconym temu problemowi.

Na koniec spotkania starosta **Eugeniusz Kurdas** podziękował obecnym na sali samorządowcom za dobrą współpracę z powiatem w zakresie remontów dróg powiatowych. Posiedzenie zakończono o godz. 10.25.

Protokół sporządziła: Anna Szlagor

**STAROSTA**  
Inż. **Eugeniusz Kurdas**